
Vypátrejte ve svém okolí studánku 

Oslavte Den otvírání studánek 31. 5. jejím vyčištěním 
 

Tento den připomíná důležitost péče o přírodní zdroje vody, ale o studánky se můžete starat i 

kdykoliv jindy. Udržované studánky poskytnou vám i zvířatům osvěžení. Jsou tradiční součástí naší 

krajiny.  

 

Jak na čištění studánek: 

1. Najděte si ve svém okolí studánku. Můžete najít už upravenou, kterou můžete pomoct čistit 

nebo některou ze zapomenutých, která ale bude potřebovat větší úpravy. Studánky v okolí 

můžete vyhledat na webu https://www.veronica.cz/mapa-studanek v národním registru 

pramenů a studánek https://www.estudanky.eu/vyber. Najdete u nich i informace o kvalitě 

vody. 

 

2. Pokud byste chtěli opravit zapomenutou studánku, je potřeba se domluvit s majitelem 

pozemku a poradit se s odborníky, jaké stavební úpravy jsou na místě vhodné. 

 

3. Při čištění studánky je třeba vybrat bahno, nánosy listí ze dna, šišky, jehličí a uklidit její okolí. 

4. Vyčistěte odtok a pravidelně kontrolujte, aby byl funkční. Studánka se pak čistí tím, jak jí voda 

protéká. 

5. Navršte v blízkosti pramene hromádku kamenů různé velikosti jako úkryt a zimoviště pro 

žáby, mloky a další obyvatele studánek. O úkrytu pro žabky více  

6. Pokud je okolí studánky příliš bahnité, položte kolem několik placatých kamenů. 

7. Pečujte o studánku a její okolí dlouhodobě. Pozvěte přátele, aby se s vámi do péče o ní 

zapojili a pak si společně užívejte zurčící pramínek, chládek a klid. 

 

Pít ze studánek, které nemají aktuální rozbor vody se nedoporučuje. V případě nouze byste 

měli vodu alespoň převařit.   

Pokud nenajdete v blízkém okolí studánku, věnujte svou péči nějakému potůčku či říčce. I ty 

potřebují pravidelně čistit např. vysbírat odpadky z břehů. 

https://www.veronica.cz/mapa-studanek
https://www.estudanky.eu/vyber
https://ucimesevenku.cz/wp-content/uploads/2021/04/18_Ukryty-pro-zabi-sousedy_Mesic-skolnich-zahrad_loga.pdf

